

Til lovforslag nr. L 53. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 17. december 1979

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven

(Ændring af beskatningsprocenter)

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder. I forbindelse hermed har ministeren for skatter og afgifter skriftligt besvaret en række spørgsmål.

Udvalget har modtaget en skriftlig henvendelse fra Erhvervenes Skatteudvalg og Industrirådet.

Ministeren har i et samråd meddelt udvalget, at regeringen på baggrund af forhøjelsen af selskabsskatten vil tage de gældende bestemmelser om dobbeltbeskatning af udloddet aktieudbytte og om beskatning af fortjeneste ved salg af aktier m. v. op til overvejelse med henblik på ændring af reglerne med virkning fra 1. januar 1981.

Et *flertal* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis, det radikale venstres og Danmarks retsforbunds medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) udtaler:

Mindretallet kan tilslutte sig regeringens lovforslag, men havde dog hellere set en forhøjelse af selskabsskatten til 50 pct., samtidig med at dobbeltbeskatningen blev ophævet. Dette sidste burde ske ved at give fuld godtgørelse for den selskabsskat, der svarer til det udbytte, der er udbetalt til personer.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) udtaler:

Der er i befolkningen en voksende forståelse for, at landets økonomiske situation kræver dybtgående indgreb, som igen sætter gang i produktion, eksport og beskæftigelse. Regeringens »helhedsløsning«, hvori dette

lovforslag indgår, løser slet ikke denne opgave. I regeringens lovforslag indgår en række foranstaltninger, som enten er helt utilstrækkelige, eller som trækker i den gale retning.

Målsætningen for den økonomiske politik må være at sikre en klar og vedholdende nedgang i underskuddet på betalingsbalancen i hvert af de nærmest kommende år. Denne målsætning kunne ikke opfyldes med regeringens oprindelige »helhedsløsning«, hvilket klart fremgik af budgetministeriets redegørelse for »helhedsløsningens« virkninger.

Efter ændringen af regeringens oplæg må det konstateres, at de økonomiske virkninger vil blive helt utilfredsstillende.

Det foreliggende lovforslag kan ikke undgå at forringe erhvervslivets konkurrenceevne – og dermed beskæftigelsen og betalingsbalancen. Den forringede indtjening i virksomhederne, som lovforslagets gennemførelse indebærer, vil tillige virke dæmpende på investeringerne. Derfor indstiller mindretallet lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling

Et *andet mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) udtaler:

Mindretallet indstiller lovforslaget til *forkastelse*, idet det i den øjeblikkelige danske økonomiske tragedie er aldeles afgørende, at virksomhederne uden at forhøje deres priser kan beholde flest mulige midler til at styrke deres konkurrenceevne. Det trækker derfor i den helt forkerte retning at forhøje selskabsskatningen. På lidt længere sigt – i løbet af ca. 3-5 år – bør selskabsskatningen i øvrigt totalt afskaffes, idet den virker konkurrenceforvridende i et samfund, der har erkendt i

handling, at indkomstkatten på personer må væk, fordi den ikke kan indpasses hensigtsmæssigt i nu- og fremtidens samfund, jfr. nærmere »Indkomstkatten. Samfundets Skurk«. (September 1979).

Et tredje mindretal (centrum-demokraternes medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling ved lovforslagets 2. behandling.

Bakholt (S) Camre (S) Erenbjerg (S) Thomas Have (S) Egon Jensen (S)

Poul Mortensen (S) Tastesen (S) fmd. Aase Olesen (RV) Brixtofte (V)

Ellemann-Jensen (V) Hagen Hagensen (KF) nfmd. Gammelgaard (KF)

Bollmann (CD) Rahbæk Møller (SF) Flygaard (DR) Glistrup (FP) Erlendsson (FP)

Partierne VS og KrF var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.